
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 

 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

20.02.2021               Енакиево        № 112 
 

 

 

 

 

 

Об утверждении мероприятий  

по контролю  за охраной  окружающей  

природной среды города Енакиево  

на 2021-2023 гг. 
 
 
 Руководствуясь ст. 10 Закона Донецкой Народной Республики «Об охране окружаю-

щей среды», на основании  подпункта  3.1.5 пункта 3.1., пункта  4.1.  Положения об админи-

страции города  Енакиево, утвержденного распоряжением главы администрации города Ена-

киево от 23.01.2015 № 10 (с изменениями), с целью минимизации негативного воздействия 

промышленных предприятий на окружающую среду и реализации прав граждан на прожива-

ние в благоприятной экологической обстановке 

 
Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 

 
1. Утвердить: 

 

1.1.  Мероприятия по контролю за охраной окружающей природной среды города 

Енакиево на 2021 год (прилагаются). 

 

1.2. Мероприятия по контролю за охраной окружающей природной среды города Ена-

киево на 2022 год (прилагаются). 

 

1.3. Мероприятия по контролю за охраной окружающей природной среды города Ена-

киево на 2023 год (прилагаются). 

 

2. Распоряжение вступает в силу со дня его официального  опубликования. 

 

3. Начальнику отдела промышленности, энергетики и экологии  управления социаль-

но-экономического развития администрации города Енакиево обеспечить публикацию 

настоящего распоряжения на официальном веб-сайте администрации города Енакиево. 

 

4.  Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на первого  заместите-

ля главы администрации города Енакиево. 

 

 

Глава администрации 

города Енакиево   



 

 

МЕРОПРИЯТИЯ 

по контролю за охраной окружающей природной среды города Енакиево на 2021 год 

 
№ 
п/п 

 
 

Наименование 
мероприятия 

 
 

Срок 
реа-
лиза-
ции 

Главный 
распо-
ряди-
тель 
бюд-

жетных 
средств 

Ответствен-
ный испол-
нитель, со-

исполнитель 

Объем средств, тыс. рос. руб  
 

Целевые 
показатели 

Всего 

рес-
пуб-
ли-
кан-

ского 
бюд-
жета 

мест-
ного 
бюд-
жета 

субъек-
тов хо-

зяйство-
вания 

инве-
сти-

цион-
ная 
про-
грам-

ма 

иное 
(гум.помощь, 
др.привлечен

ные ср-ва) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Охрана окружающей природной среды, использование минерально-сырьевой базы 

Задача 1  "Охрана и рациональное использование водных ресурсов" 
1.1 Замена аварийных 

участков канализа-
ционных сетей 

2021   Енакиевское 
ПУВКХ КП 
"Компания 
"Вода Дон-
басса" 

1 000,00 - - 1 000,00 - - Протяженность 
замененных участ-
ков аварийных ка-
нализационных 
сетей, 1000 м.п.  

1.2 Строительство за-
щитного водоотлив-
ного комплекса с 
погружными насо-
сами на СП ЛШ 
"Красный Профин-
терн" 

2021   ООО "Шах-
та Строй" 

- - - - - Гуманитарная 
помощь орга-
низаций, свя-
занных со 
строитель-
ством объек-
тов защитных 
ВОК 

Доля реализован-
ных строительных 
работ от преду-
смотренных проек-
том строительства 
защитного ВОК на      
СП ЛШ "Красный 
Профинтерн",100% 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                     УТВЕРЖДЕНЫ 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

                                                                                                          Распоряжением  главы   

                                                                                                                                           администрации города  Енакиево 
                                                                                          

                                                                                                                                                                                      от  20.02.2021  № 112 



 

2 

 

        Продолжение приложения        

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1.3 Строительство за-

щитного водоотлив-
ного комплекса с 
погружными насо-
сами на СП ЛШ 
"Красный Октябрь" 

2021   ООО "Шахта 
Строй" 

- - - - - Гумани-
тарная 
помощь 
организа-
ций, свя-
занных со 
строи-
тельством 
объектов 
защитных 
ВОК 

Доля реализованных 
строительных работ 
от предусмотренных 
проектом строитель-
ства защитного ВОК 
на  СП ЛШ "Крас-
ный Октябрь", 100% 

  Итого       1000,00 - - 1000,00 - -   
Задача 2 "Охрана атмосферного воздуха" 

2.1 Капитальный ремонт 

агломашины 

2021   Филиал № 2 

"ЕМЗ" 

ЗАО «ВТС» 

10 407,83 - - 10 407,83 - - Объём снижения 

выбросов пыли от 

агломерационно-

доменного произ-

водства, 10 т/год 

2.2 Капитальный ремонт 

газоочистки конвер-

тера 

2021   Филиал № 2 

"ЕМЗ" 

ЗАО «ВТС» 

3 440,00 - - 3 440,00 - - Объём снижения 

выбросов пыли от 

конвертера,  

0,2  т/год 

  Итого       13 847,83 - - 13 847,83 - -   

Задача 3 "Охрана и рациональное использование природных растительных ресурсов" 
3.1 Озеленение террито-

рии города 
2021 Управ-

ление 
финан-
сов ад-
мини-
страции 
города 
Енакие-
во 

КУ "ГПКиО        
им. Н.А. Воз-
несенского" 
администра-
ции города 
Енакиево 

21,30 х - 9,00 - 3,30 Количество выса-
женных деревьев, 
многолетних расте-
ний и кустарников, 
100 штук  

 

 



3 

 

Продолжение приложения  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

3.2 Согласование проек-

та землеустройства 

земельного участка с 

компетентными ор-

ганами с целью со-

здания парковой 

зоны 

2021 Управле-

ние фи-

нансов 

админи-

страции 

города 

Енакиево 

КУ "ГПКиО        

им. Н.А. Воз-

несенского" 

администра-

ции города 

Енакиево 

59,41 - - 59,41 - - Полный пакет согла-

сований к проекту 

землеустройства 

земельного участка, 

выделяемого для 

создания парковой 

зоны, 1 ед. 

3.3 Уход за минерализо-

ванными полосами 

2021   ГП "Горлов-

ский лесхоз" 

14,00 - - 14,00 - - Протяженность ми-

нерализованных по-

лос, за которыми 

проведен уход, 75 км  

  Итого       94,71 х - 82,41 - 3,30   

Задача 4 " Повышение уровня просвещения населения по вопросам охраны окружающей природной среды" 

4.1 Размещение инфор-

мационных сообще-

ний по вопросам 

охраны окружающей 

среды в СМИ 

2021   

Администра-

ция  города 

Енакиево 

финанси-

рования не 

требует 

- - - - - 
Количество  опубли-

кованных информа-

ционных сообщений, 

25 ед. 

  Итого       - - - - - -   
Итого по направлению развития  «Охрана окружающей 

природной среды, использование минерально-сырьевой 

базы» 

14 942,54 х - 14 930,24 - 3,30   

Итого (количество мероприятий): 9               

требующих финансирования: 6               

не требующих финансирования: 3               

 

 

 

       Начальник отдела промышленности, энергетики и экологии  

управления социально-экономического развития  

       администрации города Енакиево                                                                                                                                       

 

 

 



                                                                                                                                                              от  20.02.2021  № 112 

 

 

МЕРОПРИЯТИЯ 

 по контролю за охраной окружающей природной среды города Енакиево на 2022 год 

 

 

 

№ 

п/п 

 

 

Наименование 

мероприятия 

 

 

Срок 

реа-

лиза-

ции 

Главный 

распоряди-

тель бюд-

жетных 

средств 

Ответствен-

ный исполни-

тель, соис-

полнитель 

Объем средств, тыс. рос. руб  

 

 

Целевые 

показатели Всего 

рес-

пуб-

ли-

кан-

ского 

бюд-

жета 

мест-

ного 

бюд-

жета 

субъек-

тов хо-

зяйство-

вания 

инве-

сти-

цион-

ная 

про-

грам-

ма 

иное 

(гум.помо

щь, 

др.привле-

ченные  

ср-ва) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Охрана окружающей природной среды, использование минерально-сырьевой базы 

Задача 1  "Охрана и рациональное использование водных ресурсов" 
1.1 Замена аварийных 

участков канализа-
ционных сетей 

2022   Енакиевское 
ПУВКХ КП 
"Компания 
"Вода Дон-
басса" 

1 000,00 - - 1 000,00 - - Протяженность 
замененных участ-
ков аварийных ка-
нализационных 
сетей, 1000 м.п.  

  Итого       1 000,00 - - 1 000,00 - -   

Задача 3 "Охрана и рациональное использование природных растительных ресурсов" 
3.1 Озеленение терри-

тории города 
2022 Управле-

ние финан-
сов адми-
нистрации 
города 
Енакиево 

КУ "ГПКиО            
им. Н.А. Воз-
несенского" 
администра-
ции города 
Енакиево 

21,30 х - 9,00 - 4,30 Количество выса-
женных деревьев, 
многолетних рас-
тений и кустарни-
ков, 100 штук  

 

 

                                                                                                                                                                           

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                      УТВЕРЖДЕНЫ 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

                                                                                                          Распоряжением  главы   

                                                                                                                                           администрации города  Енакиево 
                                                                                          



 

5 

 

            Продолжение приложения  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

3.2 Уход за минерализо-

ванными полосами 

2022   ГП "Гор-

ловский 

лесхоз" 

15,00 - - 15,00 - - Протяженность ми-

нерализованных по-

лос, за которыми 

проведен уход, 75 км  

  Итого       36,30 х - 24,00 - 4,30   
Задача 4 " Повышение уровня просвещения населения по вопросам охраны окружающей природной среды" 

4.1 Размещение инфор-

мационных сообще-

ний по вопросам 

охраны окружающей 

среды в СМИ 

2022   

Админи-

страция            

города 

Енакиево 

финан-

сирова-

ния не 

требует 

- - - - - 
Количество  опубли-

кованных информа-

ционных сообщений, 

25 ед. 

  Итого       - - - - - -   

Итого по направлению развития  «Охрана окружающей 

природной среды, использование минерально-сырьевой 

базы» 

1 036,30 х  - 1 024,00  - 4,30   

Итого (количество мероприятий): 4               

требующих финансирования: 3               

не требующих финансирования: 1               
 

 

 

 

 

       Начальник отдела промышленности, энергетики и экологии  

управления социально-экономического развития  

       администрации города Енакиево                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                              от  20.02.2021  № 112 

 

 

МЕРОПРИЯТИЯ 

 по контролю за охраной окружающей природной среды города Енакиево на 2023 год 

 

№ 

п/п 

 

 

Наименование 

мероприятия 

 

 

Срок 

реа-

лиза-

ции 

Главный 

распоряди-

тель бюд-

жетных 

средств 

Ответствен-

ный исполни-

тель, соис-

полнитель 

Объем средств, тыс. рос. руб  

 

Целевые 

показатели 

Всего 

рес-

пуб-

ли-

кан-

ского 

бюд-

жета 

мест-

ного 

бюд-

жета 

субъек-

тов хо-

зяйство-

вания 

инве-

сти-

цион-

ная 

про-

грам-

ма 

иное 

(гум.помо

щь, 

др.привле

ченные 

ср-ва) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Охрана окружающей природной среды, использование минерально-сырьевой базы 

Задача 1  "Охрана и рациональное использование водных ресурсов" 
1.1 Замена аварийных 

участков канализа-
ционных сетей 

2023   Енакиевское 
ПУВКХ КП 
"Компания 
"Вода Дон-
басса" 

1 000,00 - - 1 000,00 - - Протяженность за-
мененных участков 
аварийных канали-
зационных сетей, 
1000 м.п.  

  Итого       1 000,00 - - 1 000,00 - -   

Задача 3 "Охрана и рациональное использование природных растительных ресурсов" 
3.1 Озеленение терри-

тории города 
2023 Управле-

ние финан-
сов адми-
нистрации 
города 
Енакиево 

КУ "ГПКиО            
им. Н.А. Воз-
несенского" 
администра-
ции города 
Енакиево 

21,30 х - 3,90 - 12,40 Количество выса-
женных деревьев, 
многолетних расте-
ний и кустарников, 
100 штук  

 

                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                      УТВЕРЖДЕНЫ 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

                                                                                                          Распоряжением  главы   

                                                                                                                                           администрации города  Енакиево 
                                                                                          



 

7 

 

Продолжение приложения  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

3.2 Уход за минерализо-

ванными полосами 

2023   ГП "Гор-

ловский 

лесхоз" 

16,00 - - 16,00 - - Протяженность ми-

нерализованных по-

лос, за которыми 

проведен уход, 75 км  

  Итого       37,30 х - 19,90 - 12,40   
Задача 4 " Повышение уровня просвещения населения по вопросам охраны окружающей природной среды" 

4.1 Размещение инфор-

мационных сообще-

ний по вопросам 

охраны окружающей 

среды в СМИ 

2023   

Админи-

страция            

города 

Енакиево 

финан-

сирова-

ния не 

требует 

- - - - - 
Количество  опубли-

кованных информа-

ционных сообщений, 

25 ед. 

  Итого       - - - - - -   

Итого по направлению развития  «Охрана окружающей 

природной среды, использование минерально-сырьевой 

базы» 

1 037,30 х -  1 019,90  - 12,40   

Итого (количество мероприятий): 4               

требующих финансирования: 3               

не требующих финансирования: 1               
 

 

 

 

       Начальник отдела промышленности, энергетики и экологии  

управления социально-экономического развития  

       администрации города Енакиево                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 


